
（公示稿）



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

***********



 

 

 

 

 

  

***********



 

 

 

 

  

***********



 

 

 

 

 

***********

***********

***********



 

 

I 

 

 

拟建工业场地（生活区）周边植被现状（无人机） 

 

拟建工业场地（生产区）周边植被现状（无人机） 
[...]

常

情

况 

    Y(m) 

X(m) 
0 50 100 150 200 250 300 

COD

贡献

浓度

分布

情况 

50 0.0025 0.0023 0.0012 0.0006 0.0005 0.0000 0.0000 

100 0.0017 0.0016 0.0011 0.0008 0.0005 0.0002 0.0002 

200 0.0012 0.0012 0.0011 0.0009 0.0007 0.0006 0.0005 

300 0.0010 0.0011 0.0010 0.0009 0.0008 0.0008 0.0007 

400 0.0010 0.0010 0.0009 0.0009 0.0008 0.0008 0.0008 

500 0.0008 0.0008 0.0008 0.0008 0.0008 0.0008 0.0008 

氨氮

贡献

浓度

分布

情况 

10 0.0004 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

20 0.0002 0.0001 0.0001 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

50 0.0001 0.0001 0.0001 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

100 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0000 0.0000 0.0000 

200 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0000 0.0000 

300 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

400 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

500 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 

工

矿
2

废

正

常

情

况 

COD

贡献

浓度

分布

情况 

50 0.0190 0.0161 0.0094 0.0040 0.0012 0.0002 0.0001 

100 0.0135 0.0125 0.0094 0.0062 0.0034 0.0017 0.0012 

200 0.0095 0.0091 0.0080 0.0067 0.0053 0.0043 0.0044 

300 0.0079 0.0077 0.0073 0.0066 0.0062 0.0056 0.0056 

400 0.0071 0.0070 0.0068 0.0066 0.0064 0.0063 0.0063 

500 0.0063 0.0066 0.0067 0.0065 0.0065 0.0065 0.0064 

氨氮

贡献

浓度

分布

情况 

10 0.0011 0.0004 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

20 0.0006 0.0005 0.0001 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 

50 0.0005 0.0004 0.0002 0.0001 0.0000 0.0000 0.0000 

100 0.0003 0.0003 0.0002 0.0002 0.0001 0.0000 0.0000 

200 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0001 0.0001 0.0001 

300 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0001 0.0001 

400 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 

500 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 0.0002 

7.4.5 地表水环境影响评价 

1）正常工况 

预测结果表明，井下最大涌水时、污废水正常排放情况下，油麻坳小溪 W2断面及

竹团河 W5 断面（省界）SS、COD、石油类、NH3-N、Fe、Mn 指标浓度预测值较背景

值均略有上升，各指标预测值标准指数均小于 1，由此可见，该工况下矿井污废水排放

对油麻坳小溪及竹团河水质影响较小；根据表 7.4-3 可知，正常工况下，排入油麻坳小

溪，再汇入竹团河进入白市电站水库库尾后，对白市电站水库的浓度贡献值非常低，

贡献值能满足Ⅲ类标准要求，不会改变地表水的水体功能。 

2）非正常工况 



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

157 

预测结果表明，矿井事故排放情况下（工况 2），油麻坳小溪W2断面的SS、COD、

NH3-N、Fe、Mn、石油类指标浓度预测值明显上升，其中，COD、NH3-N 预测值标准

指数均大于 1，出现超标情况；竹团河 W5 断面（省界）中 SS、COD、NH3-N、Fe、

Mn、石油类指标浓度预测值明显上升，但预测值标准指数均小于 1；根据表 7.4-3 可知，

非正常工况下，排入油麻坳小溪，再汇入白市电站水库后，对白市电站水库的浓度贡

献值非常低，能满足Ⅲ类标准要求，不会改变地表水的水体功能。 

由此可见，该“工况 2”下矿井污废水排放将对油麻坳小溪水质造成污染影响，改变

其水体功能；但对竹团河及白市水库水质影响甚微，不会改变地表水的水体功能。 

综上所述，油麻坳金矿（延续、变更）矿坑水处理站按井下最大涌水量进行设计，

井下正常涌水或最大涌水时，只要矿井污废水处理设施及生活污水处理设施正常运行，

并按设计及环评要求正常复用后多余部分外排，均不会对油麻坳小溪、竹团河、白市

电站水库造成污染影响，但事故情况下容易造成油麻坳小溪水体污染。因此，业主必

须加强风险管理，设置严格的风险防范措施，严禁矿井污废水的事故排放，保证受纳

水体的水体功能不受影响。 

7.5 营运期水污染防治措施可行性分析 

7.5.1 矿坑水污染治理措施可行性分析 

1）矿坑水涌水量及水质 

根据《开发利用方案》，矿井井下正常涌水量为 98.44m3/d，最大涌水量为

177.74m3/d。矿坑水中主要污染物为 SS、COD、Fe、Mn 及石油类等。矿坑水质详见表

3.3-1。 

2）矿井处理方案 

（1）设计矿坑水处理工艺 

设计采用混凝沉淀处理工艺，处理规模：250.0m3/d，工艺流程见图 7.5-1。 



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

158 

 

图 7.5-1  设计提出的矿坑水处理工艺流程 

该工艺对 SS、COD 等污染物均有较高的去除效率，但对 Fe、Mn 等重金属离子去

除率较低。根据表 2.4-1类比水质，建设项目矿坑水中主要污染物质为 SS、COD、Fe、

Mn，设计处理工艺对 Fe、Mn 的去除率较低，出水水质不能满足要求，因此设计提出

的矿坑水处理工艺需要进行改进，同时，设计设置处理规模无法满足矿井最大涌水量

时处理规模。 

（2）评价提出矿坑水处理工艺 

评价根据建设项目类比矿坑水水质提出采用：“调节池+混凝沉淀+过滤+消毒”工艺，

规模：250m3/d，该工艺对 Fe 的去除率达 80%以上，Mn 的去除率达 70%以上。 

评价提出的矿坑水处理工艺流程见图 7.5-2。 

 

图 7.5-2  环评提出的矿坑水处理工艺流程 

为最大程度保障矿坑水的处置，避免对周河边流、地下水造成污染，评价要求矿

坑水处理站规模应按照各矿体最大涌水量进行设计，工业场地生产区处理站处理规模

宜为 250m3/d，以满足矿山非正常涌水时的处理要求。 



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

159 

3）矿坑水处理工艺级规模可行性分析 

矿坑水抽至地面后先进入中和调节池，调节水量和水质然后进入混凝沉淀工序，

矿坑水经混凝沉淀工序后，SS 去除率可达 90%，COD 去除率可达 70%左右，出水水质

中的 SS、COD浓度可满足相关标准要求，后经曝气和锰砂过滤可去除矿坑水中的 Fe、

Mn。下面主要针对除 Fe、Mn 工艺和深度处理部分作进一步分析。 

（1）规模可行性分析 

矿山地下充填开采矿坑水矿井井下正常涌水量为 98.44m3/d，最大涌水量为

177.74m3/d，为此，评价要求在工业场地生产区内新建矿坑水处理站，采用“调节池+混

凝沉淀+过滤+消毒工艺”，规模 250 m3/d，能满足矿井最大涌水量时的处理规模，因此

矿坑水处理站建设规模可行，环评要求后续预留矿坑水处理站扩建场地，已备后续矿

井涌水变化较大时所需。 

（2）工艺技术可行性分析 

混凝沉淀工艺为贵州省磷矿去除 SS 较高、Fe、Mn 较低矿坑水常用的成熟工艺。

矿坑水首先进入调节池初沉后进行水质和水量的调节，加入中和剂（石灰）控制中和

调节池 pH 值至 8.0 左右（pH 值＜9），经中和调节后的矿坑水进入絮凝沉淀池，加入

絮凝剂（PAC、PAM）进行絮凝沉淀；同时，添加稀释后除磷剂，水中投加稀释后除

磷剂后，能够快速水解，形成大量的阳离子多核络离子，中和原水中胶体微粒表面电

荷，强烈吸附胶体微粒。通过粘附、架桥、交联和卷扫等作用，使微粒凝聚形成絮体。

与此同时,其还与原水中的正磷酸盐稳定结合，形成磷酸盐沉淀物，与混凝过程产生的

矾花共同沉淀，从而达到化学除磷的目的。 

经混凝沉淀处理后，矿坑水再进入过滤池进行过滤处理，出水分为两部分，需要

复用部分进入传输水池并消毒、复用，不需要复用部分直接排放，调节池、混凝沉淀、

过滤池等的污泥经污泥浓缩池浓缩、压滤，上清液返回调节池，污泥掺入尾矿用于井

下填充。根据贵州省同类型项目实践经验处理效果类比分析，经处理后矿坑水可达标

排放，其中 Fe 浓度满足《贵州省环境污染物排放标准》(DB52/864-2022)标准要求，其

余指标满足《污水综合排放标准》一级标准。因此，环评推荐的矿坑水处理工艺是可

行的。 

4）矿坑水处理方案经济可行性分析 

新建矿坑水处理站预计总投资为 150 万元，其中：土建工程 20 万元，设备及安装

工程 130万元。矿坑水处理站水处理量按矿坑最大涌水量 177.74m3/d计，矿坑水处理成



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

160 

本见表 7.5-1。 

矿坑水处理成本计算表 
表 7.5-1 

项目 金额（元/m3） 计 算 依 据 
电 费 0.1 类比估算 
药剂费 0.20  类比估算 
人工费 0 管理人员由矿坑水处理站管理人员兼管 
折旧费 0.25  综合折旧年限为20年，净残值率取5% 
合 计 0.55   

由表 7.5-1 可见，矿坑水处理成本为 0.55 元/m3，处理成本适中，且经达标处理后

矿坑水可作为井下和地面生产用水复用，具有一定的环境效益。从经济技术角度分析，

矿坑水处理工艺可行。 

5）矿坑水处理运行中应注意的问题 

（1）由于本项目矿坑水水量依据开发利用方案，为了更准确估算涌水量，需在今

后工作中做好井下涌水量记录，观察涌水量的变化情况。根据涌水量记录情况，修正

涌水量的预算参数，复核预测未来矿坑涌水结果，在此基础上适当调整矿山矿坑水处

理站处理能力。 

（2）本项目矿坑水水质采用类比资料，投产后应对其矿坑水质进行监测，并根据

本矿山井下涌水实际水质适当调整处理工艺，确保矿坑水处理设施正常运行。若矿坑

水 pH、SS、Fe、Mn 浓度较大时，应相应增加中和、沉淀、曝气、过滤、除铁除锰等

处理工序，以确保矿坑水经处理后出水水质 Fe 达到《贵州省环境污染物排放标准》

(DB52/864-2022)一级标准放，重金属因子能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-

2002)Ⅲ类标准；其他污染因子达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准。 

（3）矿坑水处理设施产生的底泥任其流失，不仅污染环境，还浪费资源，可压滤

脱水后作为原矿进入选矿厂洗选。 

7.5.2 生活污水污染防治措施可行性分析 

1）水质、水量 

矿山生产、生活污水主要来自于办公楼、浴室、职工食堂、职工宿舍等生活行政

福利设施，污水产生量约 24.52m3/d，水质见表 2.4-2。 

2）生活污水处理方案 

油麻坳金矿（延续、变更）建设完成后，生活污水量为 24.52m3/d。食堂污水经隔

油池处理后与生活污水混合进入生活污水处理站集中处理。设计在工业场地生产区

设生活污水处理站 1 座，规模为 30.0m3/d，采用“调节池+A2O 一体化设备+二沉池+脱



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

161 

磷剂+石英过滤+消毒”的处理工艺。生活污水处理工艺流程见图 7.5-3。 

 

 图 7.5-3  生活污水处理站处理工艺流程图 

3）生活污水处理站处理工艺介绍 

①化粪池（污水收集）：主井工业场地的粪便污水先进入化粪池，化粪池采用三

格化粪池，由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天以

上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠

道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。 

②隔油池：食堂产生的含油废水经隔油池处理后进入井工业场地内污水收集系统。

按照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中要求含油污水的水力停留时间不

宜小于 0.5h 估算，本项目食堂设置隔油池（容积 6.0m3）。隔油池内分格采用二档三格，

当厨房污水流入第一槽时，杂物框将其中的固体杂物（菜叶等）截流除去。进入第二

槽后，利用密度差使油水分离。废水沿斜管向下流动，进入第三槽后从溢流堰流出，

再经出水管收集排出。水中的油珠则沿斜管的上表面集聚向上流动，浮在隔油池的槽

内，然后用集油管汇集排除，或人工排除，收集的油脂应和餐余垃圾一并交由获得专

门许可的收集、处理单位处理。通过隔油池可去除油粒粒径在 60μm 以上的油粒。 

③调节池：调节池一方面可对进入后续工序的水量进行调节，使进水量相对恒定，

使实际运行参数接近设计参数，从而提高处理效率；另一方面可使生活污水经过调节

池进行预沉淀，除去粒径较大的悬浮物，从而提高处理效率。 

④A2/O 工艺分析 

A2/O 工艺是传统活性污泥工艺，工艺比较简单，处理复杂的污水有很高的效率，

目前是比较普遍采用的工艺。A2/O 工艺污水处理流程是：污水与回流污泥进入厌氧池，

聚磷菌利用溶解性的 BOD 大量增殖；然后进入缺氧池，在缺氧池中反硝化菌以污水中

的 BOD5 作为碳源，将好氧池内回流的硝酸盐氮或者亚硝酸盐氮还原为 N2 释放；好氧



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

162 

池中，通过好氧菌的吸附和代谢将 BOD、COD 转化为 CO2和 H2O，硝化菌将氨氮氧化

为盐酸盐氮或者亚硝酸盐氮，聚磷菌利用氧化 BOD5 提供的能量大量吸磷，并通过剩余

污泥的排放，将磷去除。 

⑤脱磷剂：添加脱磷剂属于化学除磷法，本项目选取铁-磷酸盐凝聚法，在采用这

种方法进行脱磷时，一般都会使用 FeClSO4、FeCl3、Fe2(SO4)3 三种材料。当磷酸盐和

三价铁进行化学反应时，会得到难溶的磷酸铁。另外，硫酸亚铁成本比较低，也会被

普遍应用，因此本次环评建议使用硫酸亚铁作为脱磷药剂。 

⑥石英过滤：石英过滤是有效去除水中悬浮物的手段之一，是污水深度处理、污

水回用和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，它

通过滤料的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。 

⑦污泥浓缩池：污泥排入污泥浓缩池，经污泥脱水机进行泥、水分离。污泥饼外

运至指定位置，上清液排入格栅池进一步处理。本矿井生活污水处理站污泥池中的污

泥不含重金属物质，经压滤脱水后将污泥含水率降低至 60%以下后运至当地环卫部门

指定地点统一处置。 

4）处理工艺、规模可行性分析 

根据以往同类矿井处理经验，预计采用”调节池+A2O 一体化设备+二沉池+脱磷剂+

石英过滤+消毒”工艺处理，本矿生活污水后出水水质生活污水处理站处理后，各污染

因子处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后通过明管沿工业场地

内已建道路全部回用于地面生产系统防尘洒水、浇洒道路、绿化用水及选矿厂补充用

水，不外排。 

生活污水量为 24.52m3/d，评价要求新建的生活污水处理站处理规模为 30.0m3/d，

满足矿山运营后生活污水处理要求。 

5）经济可行性分析 

工业场地生活区污水处理量按 24.52m3/d计算，新建生活污水处理站总投资为 30万

元，其中土建投资为 8 万元，设备及安装工程 22 万元。生活污水处理成本为 0.50 元

/m3，对小型生活污水处理站而言处理成本适中，从经济角度分析，项目生活污水处理

方案是可行的 

7.5.3 工业场地淋滤水、冲洗车辆废水污染防治措施 

1）工业场地淋滤水处理措施 

工业场地要求采用“雨污分流”，场地外围雨水经截雨沟收集后就地排放，场地



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

163 

内需采取硬化处理，堆矿场采用封闭棚架落地结构，并设置喷雾洒水装置，工业场地

生产区内修建淋滤水收集池（100.0m3），将工业场地的淋滤水收集沉淀处理后用于堆

矿场防尘洒水。 

采取上述措施后工业场地淋滤水对水环境影响较小。 

2）车辆冲洗废水 

工业场地内工作车辆，驶离工业场地生产区前需清洗轮胎及车身，运矿车冲洗场

地（冲洗池容积：5.0m3）设置在工业场地生产区出入口附近，车辆冲洗废水产生量约

0.2m3/d，主要含有 SS、石油类及 Fe、Mn 等污染物。冲洗废水经洗车池收集沉淀后，

循环使用，不外排。 

7.5.4 选矿厂废水循环利用可行性分析 

正常情况下，选矿厂内生产废水循环使用，循环水量约 1621.18m3/d。 

1）选矿废水循环工艺 

根据矿石特征和产品要求，设计采用浮选、浓缩、过滤邓工艺。经磨矿后的每组

矿浆进入跳汰重选系统，分选出的重精矿与尾矿通过泵送入进入浮选系统，浮选分出

浮精矿和尾矿。浮选精矿进入压密机进行浓缩，浓缩池底流（含水率 30～40%）经渣

浆泵输送至过滤机进行过滤，精矿沉降溢流和过滤机滤液进入沉淀水池用泵泵入循环

水池回用于生产。浮选尾矿进入尾矿沉降浓缩机，浓缩后底流（含水率 30～40%）经

渣浆泵输送至过滤机进行过滤，尾矿沉降溢流和过滤机滤液进入沉淀水池用泵泵入循

环水池（1000m3）回用于生产，不外排。 

采用上述工艺能够确保选矿废水循环利用，以满足环保的要求。 

2）选矿废水循环利用的可行性分析 

（1）本项目选矿废水循环处理工艺是国内较为典型、成熟完善的处理工艺，设备

选型配套可靠，确保选矿废水循环使用。 

（2）项目设置了车间地面废水集中回收系统，收集设备的跑、冒、滴、漏、事故

放水和地坪冲洗水，返回选矿生产系统不外排，浮选车间和浓缩过滤车间均采用棚架

式封闭结构，其四周设置环场截水沟，并修建集水池，经收集后用于选矿系统的生产

补充水，杜绝了零星废水的排放。 

（3）为确保选矿废水不外排，建设项目修建事故水池 1 座，项目沉降浓缩机最大

单台设备容积为 216m3，项目设置容积为 350m3的事故水池，满足场内最大单台设备容

积的 1.5 倍要求，可确保设备检修或发生故障时，选矿废水排入事故水池，检修完毕后，



天柱县宏达矿业有限责任公司天柱县油麻坳金矿（延续、变更）环境影响报告书 

164 

将池中事故排入选矿废水返回选矿生产系统，以确保选矿废水不外排。 

（4）设计选矿废水循环系统各类泵均按一用一备设计，提高了系统运行的可靠性。 

（5）双回路供电系统：供电设计中对选矿废水循环系统设双回路供电系统，保证

了不会因停电而导致对外排放废水。 

（6）加强设备维护，减少设备故障是确保选矿废水不外排的重要方法。 

通过以上措施完全能保证选矿废水不外排，实现选矿废水循环利用。 

3）选矿废水循环利用可靠性分析 

选矿废水处理系统设备均选用国内技术先进、可靠性高的设备，并留有一定的处

理余量，其中选矿废水处理系统精矿过滤机、尾矿过滤机、精矿、尾矿浓缩机等设备

运行可靠性分析见表 7.5-2，表明设备具有较大富余量，完全能够满足选矿废水处理需

要，选矿废水处理系统可靠性高。 

选矿废水处理可靠性分析表 

表 7.5-2 

设备 
设备型号（规

格） 
台数 

设计处理能力

（t/ d） 

实际处理量 

（t/ d） 

设计余量 

（t/ d） 

可靠性

分析 

精矿浓缩机 
XMZGF500 

11500-U 
2 293.25 88.15 165.4 

 

尾矿浓缩机 